Hồng Bảo sinh trước nhưng là con

vợ thứ. Mẹ là Từ Dụ Hoàng Thái

hậu, tên húy Phạm Thị Hằng, quê

quán tại huyện Tân Hoà, tỉnh Gò
Công; con quan Thượng thư bộ

Lại Phạm Ðăng Hưng. Bà Từ Dụ

được tuyển vào cung năm 14 tuổi,

một năm sau sinh Diên Phúc Công

chúa, năm 19 tuổi sinh nhà vua.

Tháng giêng năm Thiệu trị thứ 3

(1844) Hồng Nhậm được phong

tước Phước Tuy công và ở phủ đệ

riêng; lúc này tuy đã khôn lớn,

nhưng Từ Dụ vẫn săn sóc lo lắng
như hồi còn bé.

Tháng 10 năm Ðinh Mùi vua Thiệu

Trị mất, Hồng Nhậm được lên kế

vị¸ lấy năm Mậu Thân (1848) làm
năm Tự Ðức thứ nhất. Trong bài

"Thị Thần Công Dụ" nhà vua giải

thích lý do chọn hai chữ "Tự Ðức"

làm niên hiệu là để tỏ lòng chân
thành muốn nối đức trạch của tổ

tiên (4). Nhà vua không có con,

nên phải nuôi 3 ngừơi cháu làm

con nuôi: trưởng là Dục Ðức, thứ
hai là Chánh Mông, thứ ba là